

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 278 — Rok 132 (3)

Piątek, 26 listopada 1943 r.

DZIŚ: Konrada

JUTRO: Waleriana

Zniszczenie sił bolszewickich okrążonych na zachód od Kijowa

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 25 listopada:

Na froncie wschodnim toczyły się z niezmiennym natężeniem gwałtowne walki, pomimo złych warunków atmosferycznych.

Kilka wypadów nieprzyjacielskich przeciwko przyczółkowi mostowemu Chersonu spelzło na niczym.

Na przyczółku mostowym Nikopola i w wielkim łuku Dniepru odrzucono również wczoraj ataki sowieckie i zaryglowano kilka włamań.

Na południe od Krzemieńczuka udało się nieprzyjacielowi przy użyciu znacznych sił piechoty i czołgów włamać się w nasze linie, w przeciwdziałaniu zniszczono nieprzyjacielską grupę bojową z licznymi czołgami i działami.

W rejonie na zachód od Kijowa własny atak zyskał dalej powoli na terenie, wśród ciągłego odparcia łącznych przeciwników nieprzyjacielskich i wśród ciężkich warunków terenowych. Wielkie siły nieprzyjaciela, o których okrążeniu wczoraj doniesiono, zostały zniszczone. Nasze wojska zdobyły łącznie albo zniszczyły w ostatnich czterech dniach 199 czołgów, 554 dział i wszelkiego rodzaju, 300 karabinów maszynowych i granatników, jako też 166 pojazdów mechanicznych. Bolszewicy ponieśli wysokie, krwawe straty. Wzięto licznych jeńców.

W rejonie bojowym Homla trwają zacięte walki z siłami nieprzyjacielskimi, które wstąpiły się na zachód i na północ od miasta. Kilka prób okrążenia udaremniono własnymi przeciwnymi, niszcząc albo odrzucając przy tym czołwki i zaczepne bolszewików.

Na północny zachód od Newla nasz kontratak poczynił dalsze postępy po odparciu gwałtownych przeciwnych wypadów nieprzyjacielskich. Zniszczono 17 czołgów sowieckich.

Na pozostałych odcinkach frontu wschodniego nie miały miejsca żadne znaczniejsze działania bojowe.

Na froncie południowo-włoskim przebiegł dzień na ogół spokojnie.

Silne zespoły ciężkich niemieckich samolotów bojowych zaatakowały ubiegłej nocy bombami wszystkich kalibrów urządzenia i skupienia okrętów w portach La Maddalena i Bastia.

Kilka nieprzyjacielskich samolotów nekających przeleciało w nocy nad obszarem północnych Niemiec.

W czasie zrzucaenia bomb nieprzyjacielskich na kilka miejscowości we Francji południowej ludność poniosła poważne straty.

BERLIN, 25. 11. — Agencja „Telepress“ dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o sytuacji na froncie wschodnim:

Punkty ciężkości walk na froncie wschodnim w dniu 23 listopada były identyczne, jak w poprzednich dniach. Znajdowały się one ponownie w rejonie włamania między Dniepietrowskiem i Krzemieńczukiem, na obszarze bojowym Kijów—Żytomierz i po obu stronach Homla. Lokalne ataki bolszewików na przyczółek mostowy położony na południe od Nikopola, załamały się, mimo że bolszewicy przesunęli swoje niespodziewane wypadki na odcinek, na którym dotychczas toczyły się słabsze walki.

W wielkim łuku Dniepru wojska sowieckie atakowały na południowy

zachód od Dniepietrowska, zaś ze szczególną gwałtownością na południe od Krzemieńczuka. Jednak także w czwartym dniu zaciętych walk obronnych bolszewicy, którzy ponieśli znowu ciężkie straty, nie zdołali przełamać oporu wojsk niemieckich. Tu i ówdzie udało się siłom bolszewickim przez utworzenie miejscowych punktów ciężkości wtargnąć do linii niemieckich. I tak w jednym punkcie wtargnęło 20 czołgów sowieckich, przy czym towarzysząca im piechota została odparta ogniem grenadierów niemieckich.

W czasie zmiennych utarczek koło Czerkas również niemieckie przeciwataki nadawały charakter przebiegów walk. Bolszewikom udało się przejściowo zająć pewną miejscowość. Niemieckie pancerne grupy bojowe przeszły do przeciwności i wyparły ponownie z tej miejscowości zażarcie broniących się bolszewików. Na skutek dalszych przeciwnych wypadów, mających na celu oczyszczenie miejscowych włamań, przywrócono z powrotem dotychczasową linię frontu. Silne niemieckie formacje lotnicze oddziały oddziały armii lądowej, atakując sowieckie siły piechoty i czołgów. Na zachód od Kijowa wojska niemieckie w dalszym toku swoich ataków odcięły w rejonie szosy Żytomierz—Kijów znaczniejsze siły sowieckie od ich linii łączności. Bolszewicy starali się bezskutecznie zacięty oporem i licznymi przeciwnymi wypadami nie dopuścić do okrążenia. Odrzucono ich jednak do wnętrza kotła i tam zniszczono. Ataki podjęte przez bolszewików na niemiecki front ryglujący na południe od Kijowa w zamiarze odciążenia swoich formacji, walczących rozpaczliwie na zachodnim odcinku, spelzły na niczym.

Pomimo swej porażki w rejonie na zachód od Kijowa, bolszewicy utrzymywali dalej swój nacisk w rejonie Homla. Pod Rzeczą usiłowali oni przedrzeć się dalej ku północy, jednak wojska niemieckie w zaciętych walkach powstrzymały ich, zadając im ciężkie straty. Równocześnie, jakkolwiek znowu bezskutecznie, zaatakowali bolszewicy w dwóch miejscach na północ od Homla. Zarówno tutaj, jak i na południowy zachód od Kryczewa zacięte walki są miejscami jeszcze w toku.

Kłęska na Morzu Egejskim a prestiż Anglii Naloty na Berlin nie równoważą utraty wyspy Samos

BERLIN, 25. 11. — Polityczne koła w Berlinie podkreślają dzisiaj, że niesłychanie dla prestiżu angielskiego nieprzyjemna klęska wojsk brytyjskich na morzu Śródziemnym, na Leros i Samos, oraz absolutny brak sukcesów w południowych Włoszech, dały brytyjskiemu pochop do nowych niedorzeczności.

Najnowsze ataki terrorystyczne na stolicę Rzeszy nie mogą bowiem żadną miarą być uważane jako wyniki rozważnej wojkowej, lecz jedynie jako wyczyny pogańskiego uczucia zemsty, które powstało na gruncie klęsk poniesionych na innych terenach wojny oraz na gorzkich rozczarowaniach, jakich doznali Alianci. Wiadomo jest o tym już od czasu dłuższego w Anglii — tak mówi się w Berlinie — że tego rodzaju ataki nie posiadają najmniejszego efektu wojkowego, a żadną miarą nie mogą służyć jako środek do wywierania wpływu w jakiej bądź formie na rozwój wypadków wojennych. Nie jest to prostym przypadkiem, że ataki brytyjskie na Berlin wykonano bezpośrednio po kapitulacji wyspy Samos. Kapitulacja ta nie oznacza nic innego, jak tylko likwidację pozycji brytyjskich na morzu Egejskim. Te ważne pozycje, które z dniem Anglików znajdowały się silnie w rekach angielskich, byli zniewoleni Brytyjczycy opuścić w takim momencie, kiedy się tego w Londynie najmniej obawiano. Trylogia Leros—Nicaria—Samos, zakończona w kilku dniach, była dla prestiżu brytyjskiego ciosem tak ciężkim, że w Londynie, szczególnie wobec fiaska operacji angielskich we Włoszech południowych, nie znalazło widocznie innej drogi wyjścia, jak tylko podjęcie ataków przeciwko stolicy Rzeszy.

Wiadomościami o rzekomo powstałych w Berlinie rozległych stratach zmycać zamierzano ujemne wrażenie klęsk angielskich na morzu Egejskim. Przy tej okazji podkreślają miarodajne koła w Berlinie, że nowe ataki Anglików na obiekty niemo-

skowe podwyższyły ponownie i znacznie konto ujemne Wielkiej Brytanii. Jak to można udowodnić niewątpliwie, na podstawie wyrządzonych zniszczeń, atak angielski skierowany był prawie że wyłącznie na dzielnicę mieszkaniową i na liczne przybytki sztuki. Jak się inaczej nie można było spodziewać, znaczne są zniszczenia w dzielnicach mieszkaniowych gęsto zaludnionych, a również wielka jest liczba ofiar pomiędzy ludnością. Charakterystyczny jest fakt, że ofiary te dotyczą przeważnie kobiet, starszych mężczyzn i jeńców wojennych, co zresztą wynika z ogólnej sytuacji wojennej. Miejsca obiektami zniszczonymi widzimy

i tym razem znowu kościoły, zabytki budowlane oraz inne obiekty kultury religijnej.

Nastroje, panujące w Berlinie, najlepiej charakteryzują się komentarzem, opublikowanym przez niemieckie biuro informacyjne. Czytamy tam dosłownie:

„Anglicy mogą być pewni, że nocne się skrzyknęte każdą zabita kobietę, każdego pacjenta szpitalnego, każde dziecko i każdego mężczyznę, jak też i każdą budowlę zniszczoną, która służyła celom cywilizacji lub celom kulturalno-historycznym. Ofiary tych zniszczeń wołają o pomstę. Wymagają one jasnego przedłożenia rachunku”.

Współpraca wojskowa między Londynem, Waszyngtonem i Moskwą

SZTOKHOLM, 25. 11. — Według doniesienia z Waszyngtonu, w obecnej chwili są tam szczegółowo omawiane plany, zmierzające do ustalenia najściślejszej współpracy pomiędzy naczelnym dowództwem sowieckim w Moskwie a naczelnym dowództwem anglo-amerykańskim w Londynie.

Według tego samego doniesienia ma być brany pod uwagę projekt, aby dotychczasowy szef sztabu generalnego Stanów Zjednoczonych generał Marshall utworzył swą główną kwaterę w Londynie jako naczelny dowódca anglo-amerykańskich sił zbrojnych. Do swego sztabu generalnego przyberze on oficerów armii sowieckiej. Generał Eisenhower ma być ze

Trzyletnia przynależność Słowacji do Paktu Trzech

BRATYSŁAWA, 25. 11. — Dzienniki słowackie poświęcają dzisiaj uwagę trzeciej rocznicy przystąpienia Słowacji do Paktu Trzech Moceństw oraz do paktu przeciwkominternowskiego. „Gardista” pisze przy tej okazji, że Słowacja nigdy jeszcze tak silnie nie odczuwała konieczności istnienia Paktu Trzech Moceństw, jak właśnie w ostatnich miesiącach i nigdy jeszcze dotąd tak niedwuznacznie nie pojmowano ko-

nieczności paktu antykominternowskiego. Właśnie też dlatego Słowacja i naród słowacki w dniu rocznicy przystąpienia do tego Paktu nie może czynić nic innego, jak tylko ponownie podkreślić niezmierną swą wiarę oraz złożyć uroczyste przyrzeczenie, że naród słowacki gotów jest aż do ostatniej litery wypełnić wszelkie zobowiązania, które są rezultatem tych faktów

Zagłębie Donieckie na 10 lat nieużyteczne Kopalnie zalane, pompy nieczynne

GENEWA, 25. 11. — Na podstawie sprawozdania sowieckiej komisji badawczej wysłanej do Zagłębia Donieckiego wynika — jak donosi „Times” — m. i., że tereny Zagłębia Donieckiego przedstawiają obraz całkowitego spustoszenia. Coś więcej wojska niemieckie do tego stopnia zniszczyły wartość obiektów przemysłowych, że nawet przy największym wysiłku organów Związku Sowieckiego nie będzie można w ciągu

najbliższych 10-ciu lat mieć jakichkolwiek korzyści.

SZTOKHOLM, 25. 11. — Według stwierdzenia fachowca sowieckiego Lomoy, opublikowanego na łamach „Prawdy”, w Zagłębiu Donieckim około 300 milionów metrów kubicznych wody znajdują się ma — jak podaje „Ny Dag” z Moskwy — w tamtejszych kopalniach. By kopalnie te odwoźnić, trzeba by wypompować jezioro o długości 30 km, szerokości 5 km i głębokości trzech metrów. Ta okoliczność właśnie następcznie będzie największą trudnością. Dla porównania Lomoy podaje, że zniszczone przez Niemców w czasie pierwszej wojny światowej kopalnie nad Pas da Calais, w których znajdowało się 110 milionów metrów kubicznych wody, zdołano osuszyć dopiero po trzech latach. Przyjmując takie samo tempo prac, potrzebowałyby 10 lat na wypompowanie wody z kopalń donieckich.

BERLIN, 25. 11. — Na marginesie stwierdzenia „Timesa” londyńskiego, że całe zagłębie Donieckie jest tak dalece zniszczone, że Rosja Sowiecka w ciągu przyszłych 10 lat nie będzie mogła z nich czerpać żadnego użytku, mówi się w Berlinie, że do tego stwierdzenia nie potrzeba już dodawać żadnego słowa. Kopalnie węgla, które nie zostały już zalane wodą na skutek wysadzenia w powietrze „robli pod Zaporozem, zatopione zostały na skutek stale wzrastającej wody gruntowej w szybach, ponieważ na skutek zniszczenia olbrzymiej siłowni przerwana została dostawa prądu dla pomp elektrycznych w Zagłębiu Donieckim.

Głos dnia

Rumuński „Curentul” zajmuje się pytaniem, czy Anglo-Amerykanie mają ochotę i możliwość ochrony małych narodów przed Związkiem Sowieckim. „Nie narody jako takie interesują północnych Amerykanów” — konkluduje dziennik, wyjaśniając to na przykładzie pogwałcenia państw bałtyckich w drodze t. zw. „wolnego plebiscytu” oraz stanowiska Stanów Zjednoczonych w sprawie polskiej — „lecz jedynie obszar geograficzny, na którym narody te mieszkają i to także tylko na podstawie stopnia przyszytych interesów Stanów Zjednoczonych”.

„Sądźmy — pisze dalej „Curentul” — że koniecznym jest, abyśmy me-

złiwie jak najwięcej zajmowali się realnymi faktami polityki międzynarodowej, ponieważ niektórzy spośród nas oddają się pewnym nadziejom co do polityki anglo-amerykańskiej wobec małych państw. Podobnie im się wierzyć w to, że Anglo-Amerykanie identyfikują się z prawem do życia państw narodowych. Nie jest jednak rozsądnym być niewolnikiem własnych złudzeń. Pojmijmy raz na zawsze, że rzekomy idealizm anglo-amerykański odnosi do sprawy małych narodów nie prowadzi do poświęcenia własnych interesów. Idealizm anglo-saski nigdy nie popada w konflikt z anglo-saskimi interesami”.

1000 kg bomb

SZTOKHOLM, 25. 11. — W czasie przeszukiwania obszaru południowo-szwedzkiego miasta Lund, na które pewien brytyjski samolot zrzucił bomby, znaleziono ogółem 30 niewypałów. Oceniono, że zrzucano co najmniej 1000 kg bomb.

przyczynia się do podniesienia produkcji rolnej i ogrodniczej

Do parlamentu słowackiego złożono projekt ustawy w sprawie utworzenia izby prasowej, w której będą wspólnie zorganizowani dziennikarze słowacy, niemieccy i węgierscy oraz wydawcy. Nowa ustawa ma wprowadzić dokładne przepisy co do kwalifikacji zawodu dziennikarskiego. Dziennikarze będą musieli obowiązkowo należeć do Izby.

Zadania ochrony roślin dzielą się na: 1) badania ochrony roślin, 2) służbę kontroli roślin i 3) służbę ochrony roślin. Organem służby ochrony roślin są specjalne urzędy ochrony roślin powołane do życia w każdym Okręgu.

Celem ochrony roślin odnośnie urzędów mogą: zażądać informacji i przedsiębiorcą badania na nieruchomościach i w zakładach wszelkiego rodzaju, aby ustalić występowanie chorób i szkodników; nadzorować i skłaniać zakłady rolnicze i ogrodnicze, spichrze, składy, młyny i inne zakłady, wystawy, targi jak również inne urządzenia, które służą do obrotu rozdziału i przeróbki roślin, części roślin i produktów roślinnych, do przedsięwzięcia środków zapobiegawczych i ochronnych; wydawać nakazy, zakazy i ograniczenia o uprawie poszczególnych gatunków roślin, o plodowianiu, o zastosowaniu postępowania, środków i narzędzi do zapobiegania i zwalczania szkodników, o zawodowym zwalczaniu szkodników, o używaniu nieruchomości i zakładów oraz o obrocie i handlu roślinami, częściami roślin i produktami roślinnymi, jak również zwierzętami, małymi istotami zającymi, ziemią organiczną i innymi przedmiotami mającymi znaczenie dla ochrony roślin.

Urzędy te mogą również wydawać

zarządzenia celem nadzorowania i przeszkodzenia przywózowi, przewozowi i wywózowi roślin zarażonych lub podejrzanych o zarazę, części roślin i produktów roślinnych, jak również roznosicieli szkodników; wydawać zarządzenia celem zniszczenia przedmiotów zarażonych i podejrzanych o zarazę celem odkażenia nieruchomości i pomieszczeń wszelkiego

rodzaju, jak również celem zamknięcia obszarów opanowanych przez szkodniki.

Wśród wyżej wymienionych zadań powołane świeżo do życia urzędy ochrony roślin głównie nacisk położyły na obserwację występujących chorób i szkodników roślinnych. Jednocześnie zajmują się one przyczyną i skutkami występujących chorób i szkodników.

Wielostronna użyteczność ziemniaka

Dlaczego ziemniak jest tak wartościowym? Odpowiedź na to jest prosta. Ziemniak dostarcza na jednostkę powierzchni uprawy największej ilości skrobi, będącej nie tylko głównym i zasadniczym składnikiem pożywienia, ale i podstawowym surowcem dla przeróbki przemysłowej. Trzy są odgałęzienia przeróbki. Pierwsze to suszarnictwo ziemniaczane. Chodzi tu w zasadzie o konserwowanie ziemniaków przez odciągnięcie z nich wody. Dopiero przy uzyskiwaniu mąki z patków ziemniaczanych można mówić o właściwym uzslachetnieniu produktu. Z ziemniaka pozbawionego wody produkuje się specjalne krochmale przemysłowe i spożywcze, mydła, kleje, kaszki na paszę itp. Dwa dalsze odgałęzienia, fabrykacja krochmalu i spirytusu, przedstawiają uzslachet-

nienie w jak najszerszym znaczeniu tego słowa. Któż jeszcze myśli o ziemniaku przy krochmalu, albo ktoż zna jego współdziałanie przy wytworzeniu dekstryny, wraz z jej pochodnymi, jak aperyty, atrament, syrop, cukierki przy fabrykacji kwasu mlekowego, masłowego, cytrynowego? Któż myśli w powszednim dniu o tym, że nawet odpadki przy uzyskiwaniu krochmalu posiadają swą wysoką wartość.

Nie inaczej przedstawia się rzecz przy trzecim odgałęzieniu, a mianowicie przy fabrykacji spirytusu. Któż myśli o ziemniaku, gdy pije likier, kto zna rolę spirytusu w fabrykacji octu, eteru etylowego, lakieru i prochu bezdymnego. Albo kto zdaje sobie sprawę, że drożdże prasowane są produktem odpadkowym uzyskiwanym przy fabrykacji spirytusu. Spirytus jest wyjściowym surowcem dla szeregu gałęzi przemysłowych. Używa się go przy wyrobie świec, filmów, pachnidła, sztucznej skóry, sztucznego garbnika, kitu do linoleum i t. d.

Wiedzieć warto że około 80% ogólnej ilości ziemniaka idzie na spozycie bezpośrednie. Około 10% zbiorów ziemniaczanych należy odliczyć na straty. Resztę przerabia się jako ziemniaki fabryczne

× Minister spraw zagranicznych Wenezueli, Parzaperez oświadczył, że Wenezuela po dokładnej rozprawie zdecydowała się nie zmieniać swej polityki wobec Rosji. Jak wiadomo, Wenezuela w przeciwieństwie do innych republik łacińsko-amerykańskich nie podjęła dotychczas w żadnym kierunku stosunków dyplomatycznych ze Związkiem Sowieckim.

× Papeż Pius XII, jak donosi radio rzymskie, przyjął we środę na prywatnej audiencji znanego kompozytora Pietro Mascagnę.

× Z krótkiej notatki na łamach „Timesa“ dowiadujemy się, że jeden ze sprzedawców ryb i drobiu w londyńskiej dzielnicy Hamstead, wystawił na sprzedaż ubiegłej soboty niezwykły towar. Oto kupiec ten posiadał na sprzedaż jedną sztukę żarłoka-ludojada, dwa stare łabędzie, dwa albatrosy oraz dwie sowy. Wielkim powodzeniem cieszył się żarłok-ludojad; znalazł się również nabywcą jednego z łabędzi.

× Sekretarz stanu Hull oświadczył, iż rząd Stanów Zjednoczonych nawiązał łączność z francuskim komitetem emigracyjnym w sprawie sytuacji w Libanonie. Egipt oraz szereg innych rządów na Bliskim Wschodzie zwróciły się z apelem pod adresem rządu Stanów Zjednoczonych, by ten ingerował w sprawę Libanonu.

Operacje japońskie na szóstym odcinku bojowym Chin Czung-Kingu, na zachód od jeziora Tung King, według komunikatu głównej kwatery cesarskiej, czynią w dalszym ciągu dalsze postępy. Do dnia 17 listopada straty wojsk Czung-Kingu wyniosły 5700 poległych i 2000 jeńców. Zdobyto 22 działa i przeszło 1000 karabinów.

× Dekretem regentów na dyrektora gabinetu regentów w stopniu pozostał zostać mianowany b. minister kolei dr. Geranow.

× Według urzędowego komunikatu sztabu szwedzkich sił zbrojnych, trzy samoloty Stanów Zjednoczonych „Liberator” nadleciały we czwartek po południu nad terytorium szwedzkie. Dwa spośród tych samolotów przymusowo lądowały w okolicy Ürebro, trzeci koło Troll Hättan. Samoloty, które lądowały koło Ürebro, natychmiast po zetknięciu się z ziemią zajęły się ogniem i spłonęły

Warszawska wzorcownia urzędów ochronnych i Poradnia Bezpieczeństwa Pracy powstała przed siedmiu laty z inicjatywy Z. U. S., jako instytucja niezbędna przy prowadzeniu akcji bezpieczeństwa pracy. Do zadań tej instytucji należy opracowywanie technicznych przepisów zapobiegania wypadkom, organizowanie kursów, odczytów i wystaw w celu przeszkolenia przedsiębiorców i robotników, naukowe badania konstrukcyjne nad urządzeniami ochronnymi, inicjatywa w wytwarzaniu urzędów ochronnych i wreszcie udzielanie porad w tym zakresie.

Działalność wzorcowni finansowana była przed wojną prawie wyłącznie przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Z działalności tej prócz Z. U. S. korzystały prawie wszystkie większe przedsiębiorstwa, uczniowie szkół zawodowych oraz znaczna część związków zawodowych, które ze swej strony przyczyniły się znacznie do akcji bezpieczeństwa pracy.

Na skutek działań wojennych wzorcownia poniosła wyjątkowo duże straty, tak że mogła zaraz po ich zakończeniu podjąć swą pożyteczną działalność. Ze względu na to, że wytwarzanie urzędów ochronnych w częściowo zniszczonych fabrykach warszawskich było niemożliwe, wzorcownia przystąpiła do ich produkcji we własnym zakresie.

We wzorcowni urządzone jest muzeum, w którym wystawione są na pokaz typowe maszyny z ich urządzeniami ochronnymi, dalej urządze-

Pożyteczna praca wzorcowni urzędów ochronnych

nia ochronne poszczególnych części maszyn, przyrządy ochronne dla robotników, jak okulary, maski, rękawce, buty itp. Nadto instytucja ta posiada bogatą bibliotekę zawierającą książki traktujące o bezpieczeństwie pracy

Reasumując, można powiedzieć, iż wzorcownia oddaje wielkie usiłowania robotnikom i rzemieślnikom, rozpraszając nabyte doświadczenie w zakresie ubezpieczenia pracy po wszystkich zakładach przemysłowych Gen. Gub.

„Rolnik” w Radziechowie

Blizniaczym bratem „Rolnika” w Kamionce Strumiłowej jest „Rolnik” w Radziechowie. Jest to spółdzielnia rolniczo-handlowa. Chociaż lokal jego, t. zn. sklep główny, znajduje się na uboczu rynku, jednak okoliczna ludność gromadnie odwiedza sklep, zwłaszcza w dzień targowy, tj. we wtorek.

Sklep „Rolnika”: cztery okna wystawowe frontowe i boczne przyciągają uwagę przechodniów należycie doborem towarów, ładnie i symetrycznie rozmieszczonych. A wewnątrz jest podzielone na trzy działy: 1) gospodarstwa domowego, 2) artykułów zastępczych, 3) galanterii papierowej. Oprócz sklepu głównego posiada radziechowski „Rolnik” sklep artykułów przydziałowych oraz własną piekarnię.

Spółdzielnia liczy 1.000 członków.

Robaczki świętojańskie

Przepisowa noc, wzorowe ciemno, choć oko wykol (żeby to tylko oko...), Nów świeci jak pasta do obuwia, na ulicy człowiek czuje się jak mucha w kałamarzu.

Blyskają światełka. Stożki światłości latają po chodniku, po jezdni, macając krawężniki, ślizgają się po białych pasach ostrzegawczych, dobroczynie pomalowanych na latarniach, bramach, w ogóle na wszystkich przeszkodach, prócz kup śmieci. Tam ktoś idzie bez światła. Jeśli będziesz stapał naprzód palcami, a potem dopiero lądował obcasem, nie ci się z tego nie stanie.

A inny bardzo zapobiegliwy ma w butonierce guziczek fosforyzujący, świetny wyłazek: z odległości pięćciu centymetrów poznasz, że to człowiek, a nie np. ruchoma latarnia.

Zza rogu wyleciały robaczki świętojańskie, migają światełka latarek, nisko nad ziemią, widocznie niosąc je jakieś czerwone kapturki śpieszące do babci. Śmiechy rozbrzmiewają i błyskają snopy promieni, ale nigdy w oczy przechoćniów świecą, aż przypomina ci się zwrot lwowski: — Świć go!

Małżonkowie kładli się spać bardzo wcześnie. Pani Ala, niezmernie korpulentna, stanowiąca kombinację z ogromnej ilości poduszek i poduszek na rękach, nogach i karku, cierpiała na astmę, mąż jej miewał często bóle artretyczne, obydwójcie tedy uważali, że najlepszym środkiem leczenia jest wczesne kładzenie i wczesne wstawanie. Pani Ala, jak wszystkie inne kobiety, była przesadna, nieciepliwa i niewytrzymała, czym zamęczała swego biednego męża. W dodatku czuć ją ożyło stale kroplami Walerjana, co bynajmniej nie osładzało mu życia. Pewnej nocy, gdy mąż spał już na dobre, obudziły go natrętne jęki pani Ali. Przyszyczałony do nich, nie zwracając na nie uwagi, obrócił się na drugi bok i usiłował zasnąć.

— Czy śpisz? — spytała pani Ala.

— Tak — odrzekł małżonek.

— Słuchaj, duszę się...

— Staraj się zasnąć — to ci przędzie...

— Andrzej: ja się duszę.

— Cóż ja ci na to poradzę — odrzekł Andrzej zirytowany, że go wybiła ze snu.

— Otwórz okno.

— Spój. Zimno jest i nie chce mi się wstawać, dostanę reumatyzmu.

— Jesteś bez serca. Nie mogę odychać...

— Męczysz mnie.

— Błagam cię — otwórz okno.

Dostanę apopleksji. Brak mi powietrza. — Pan Andrzej nie odpowiadał.

— Oj. Oj. Duszę się...

Prędziej... otwórz okno — Pan Andrzej stara się nie słyszeć.

— Umieram... Słyszysz... Błagam...

Nie mogę złapać oddechu... o jej... ratunku...

— Pani Ala zaczęła rzeżić. Małżonek, nieco zaniepokojony, postanowił wyjść z łóżka. Powoli włożył na nogi pantofle...

— Prędziej... prędziej... Za późno już... Udusiłam się... pomo...cy... o Bo...że.

Pan Andrzej zląkł się. Począł nerwowo szukać rączki przy oknie. Dźwięki drżały i nie mógł w żaden sposób trafić. Jęki i przytłumione rżenie pani Ali przeraziły go ostatecznie. Nie mogąc otworzyć okna, namiętnie szybę i wywalił ją pięścią, kalecząc sobie rękę. Z chwilą, gdy szkło z brzękiem posypało się na podłogę pani Ala poczęła przychodzić do siebie. Kilka razy głęboko odetchnęła, wchłaniając pełną pierś świeże powietrze. Była uratowana.

— Jeszcze chwila, a byłabym umarła.

Pan Andrzej po ciemku owinał sobie rękę i włożył na powrót pod kołdrę. Pani Ala jakaś czas jeszcze rozkoszowała się powietrzem, po czym uspokoiła się zupełnie i, idąc za przykładem pana Andrzeja, usnęła snem spokojnym i ożywym.

Jakież było zdumienie obojga małżonków, gdy obudziwszy się rano, ujrzeli wybitą szybę... w szklanej bibliotece, stojącej przy oknie.

J. Adamkowski.

DAJ CIEPLĄ KOSZULĘ ZIMOWĄ BIEDNEMU — PRZYJMIE Z WDZIĘCZNOŚCIĄ P.K.O.

KUPNO — SPRZEDAŻ

ZŁOTO dentystyczne. Luty wyłącznie w firmie Jan Wójtych - Lwów - Akademicka 6m. 5353
SPRZEDAŁ ładne futro damskie - łapki karakulowe (na średnią). Bałtoro 34. m. 6. 15907
ARMATURE kotłową wodowskazy, injektory, pompy ręczne, kumpy (także pojedynczo). Wiadomość ul. Ogórkowa 40. 15025
PIANINO zaraz kupię krzyżowe. - Pl. Małacki 10. m. 12. ganek 14820
WIÓRA do pakowania kupi „Empo” Polizeistr. (Jagiellońska) 15. 5628
OKAZYJNIE sprzedam bućki czarne nr 41 i 44, brązowe damskie na słupkowym obcasie 38, sukienkę granatową na średnią, ażeupią, - sztywny kapelusz damski, żakiet popielaty. Wiadomość: Żółkiewska 105. II. p., m. 5. - najchętniej od godz. 17 do 20. 15021
DIWAN 3 1/2x2 1/2 w pierwszorzędnym stanie zaraz sprzedam. Ulica Piłsudskiego 11a, mieszcz. 5. 15351
PATEFON dwusprężynowy z płytami okazjony do sprzedania. Słaro zakonny 3. m. 10. 15125
SPRZEDAŁ czapkę sęksiniową, rękawki, damską inną rękę. Od g. 9-3. Żółkiewska 129, cz. 6. 15131
SPRZEDAŁ sukienkę wżytywo wie ezorową ciemną z srebrną pantofelki nr 39. Krakowska 1, III. piętro, mieszcz. 17, u wrocławki Romy. 15260

SZLAUCHY gazowe, fryzjerskie - higieniczne wysprężone. Sykstuska 23, m. 13, podwórce, pięt. 16323
FUTRO czarne konie na średnią - kilim, sprzedam. Wybranowskiego nr 11, 2. p., mieszcz. 12. 15211
SKANDYNAWY oryginalne brązowe ujęszone nr 41, sprzedam. Wybra nowskiego 11, 2. p., mieszczanie 12.
KOMPLETNE urządzenie do spawania sprzedam. Lwów Gródecka 111 I. p., m. 4, (róg Działyńskich).
FUTRO damskie czarne łapki bardzo dobre tanio sprzedam. Kazimierzowska 35, II. p., mieszczanie 9 - od 8-12 i 3-8. 15219
KUPIĘ eleganckie damski płaszcz - podbiły futerkiem na wysoko. średniej tuszy. Zgłoszenia od godz. 4 pop., Ogórkowa 15, I. p., mieszcz. 5. (hoczna Podczamcze). 15208
PŁASZCZ skórzany damski sprzedam. Stan pierwszorzędny. Koper ulica 12, parter, m. 11. Ogłada 4-7
PIERWSZORZĘDNY gramofon - z bardzo dobrą membraną natychmiast kupię. Chrzanowskiej 6. 16096
KUPIĘ futro, ładne łapki na wysoko kę tęszą. Liści z opisem do Adm. Gaz. Lw. nr 15192
SPRZEDAŁ siatkę tapczanową i rękawicę oprawy na okulary. św. Teresy 2a, II. p., m. 10 15199
SPRZEDAŁ brązowy kołnierz breił swchwane, brązowe półbuciki kotur ny nr 34, przesyła brązowe używane buty ofic. nr 41. Kupię brązowe spodnie, rękawiczki, wódeczkowe meskie. Hoffmana 18 m. 6. 15232

IGLY maszynowe różne gatunki wy sprzedam. Sykstuska 23, mieszcz. 13, podwórce, pięt. 16323
KUPIĘ stare wózki: dziecięce - kołka, gumy. Gaz. Lw. 15240
SPRZEDAŁ wagi automatyczne - stolewo i dziesiętne. Lwów, ulica Michała cztery 15235
CHOLEWY, kapelusze damski, skrzypce wyborowe sprzedam Głęboka 12, m. eszk. 3, kudz. 12-15. 15236
SPRZEDAŁ czarne meskie palto z mowę w bardzo dobrym stanie, ul. Połockiego 56, m. 6, od 2-4 15248
ŁÓZECZKO (dziecięce nowoczesne) - lóżko metalowe z siatką sprężynową sprzedam. Kupię siogowce dziecięce na 80 numer buciczka. Kucha nowskiego 55, m. 4. 15245
FUTRO sełskicnowe w dobrym stanie na średnią sprzedam. W alio mość ul. Hejninga 22, pierwszy dzwonek od góry, między 12-3 godz.
SPRZEDAŁ futro meskie b brole - kołnierz krymka, wierzch ciemny - Zamarastynów Sienna 5 właściciel DO sprzedania nowe jasne futro, od godz. 4 tej ul. Listopada 7, m. 6m
SPRZEDAŁ meskie, wierzch czarny - spod kot. -yb. w dobrym stanie na -szepulnego oraz ubranie sportowe sprzedam. Lwów, Szepteyich 25 - (p. mieczk 14 15271)
SPRZEDAŁ futro biberole na wysociego, tegożego płaszcz zimowy meki czarny, 2 sułany krótki, długi ubranie czarne dla kędza, bluzka -dwubarna czarna. Kupię kołdrę nową. Zgłoszenia Hauko Baska 33 - m. 4, pierwszy dzwonek od góry.

SPRZEDAŁ płaszcz damski brązo wy, futrzany kołnierzem i zarc kwikiem, noszony, bluzka jedwabna, biodrowek, wszystkie średniej, kaleso szę mekie 41 M. kołaja 10, m. 4. v
SPRZEDAŁ pierwszorzędne mistrzo wskie skrzypce. Zgłoszenia ul. Kr Jadwigi 24, m. 9, od g. 13-17.
SNIĘGU CZYKI dzęcinne nr 7 - najchętniej jasno, kupię. Sprzedam kalosze nr 5. Gaz. Lw 15489:
BUNDA podróżna do sprzedania w b. dobrym stanie. Ogłada można między 4-6 wieczorem ul. Jakuba Strzemię 5. m. 2.
SPRZEDAŁ liść złoty i pantofel ki nr 85. Hołowki 21. m. 1. 15378
RAGLAN meski, wielkość średnia sprzedam. Snopkowska 7, - drugi dzwonek z góry 15308
SPRZEDAŁ płaszcz granatowy angielski prawie nowy. Liści Admini: Gaz. Lw. nr 15366.
ATELIER - Fotoaparatus oryginalny Buscha 18x24, 2 obiektywy portre towy i grupowy okazjony do sprze dania. Wiśniowieckich 1, m. dwa - od godz. 1-3. 15355
SPRZEDAŁ fortepian angielskiej marki. Rynek 14, m. 17. od 4-7 w. soboty - od 1-5. 15364
FUTRO) spód biberole na wysociego wierzch popielaty w bardzo porządym stanie okazjony a sprzedam. Godzienje od godz. 18 tej, Bałtoro 34, m. 3. Dzwonid 4 razy. 15421
BRANIE brązowe na wysociego - tegożego niedrogo sprzedam. Dwer nickiego dziewięć, pierwsze piętro - godzinny 1-4.

KUPIĘ buty damskie nowe nr 37-38 fason angielski. Zgłoszenia: Jachowicza 20, m. 5, tel. 109-44. 15352
SPRZEDAŁ lujane przesieradła - kasetę na srebro i dziecinna kołdrę Osolńskich 11, m. 5. 15342
KUPIĘ półbuciki lub meszty nr 36, przenoszone, obcas pół sukup Ul. Ossolińskich 3, m. 3. 15336
SPRZEDAŁ ubranie popielate w pa ski na średniego, pulower, wełnia ne rękawiczki damskie i czapeczkę, kołnierz kangurowy, buciki i pantofelki Kołaja 39. M. kołaja 10 - mieszczanie 4. 15342
SPRZEDAŁ aparat fotograficzny - „Voiglander”. Grzechowska jeden - II. p., mieszcz. 4. 15434
FUTRO na średniego pizmaki, kol nierz wydra, wierzch czarny w bar łożo dobrym stanie sprzedam. Wiado mość: Zofii 11a. m. 7, od 11-14.
FORTEPIAN krótki, czarny, sprze dam lub wyppożyczyć. Ormiańska 29, mieszcz. 1, od 1-3 15429
DUŻY kołnierz złoty liś i pr'ma bunde podróżna sprzedam. Leśna 19 m. 28, od 12.30. v
SADALNIE orzech kaukaski w do skonany w stanie (cztery krzesła i dwa fotele wysięlane skóra) kom plet wraz z tapczaną sprzedam. Oferty do Gaz. Lw 15439
ZAMIENIĘ gełry popielate na brą zowe. Sprzedam bućki narciarskie nr 42 lub zamienię na nr 88. Sprze dam 51 egzowce białe, brązowe dzie cinnie półbuciki i buciki z kalosza mi nr 34. Kupię buciki chłopcę nr 37-38. Żyblikiewicza 7, m. 5. v

BUTY filcowe nowe nr 37 do sprze dania. Król. Jadw. 40, mieszcz. 7.
FUTRO tchorze do sprzedania, ulica Stężycka 26, u dozory. 15417
KUPIĘ gumowe najchętniej sowickie 41-42 i 36 lub buty na niewysokim obcasie; oraz pawę fartuchów gumowych lub ceratowych. Farbarnia, Legionów 23, w podwór cu od 8-12 5658
DO sprzedania dwie kuny żywe, ul. św. Piotra 25, m. 5. 15443
SPRZEDAŁ spodnie sukienne czar ne na służbowo, portfel skórzany i rekawiczki meskie zamazowe, Pele ryny niebieska gumowa, komplet ciepłej bielizny damskiej, ładna na rzute na tapczan dwuosobową, jartu szek dla dziewczynki kłotowy. Ulica Listopada 57, m. 2, godz. 2-3. v
SPRZEDAŁ futro meskie na śred niozko, skrojony materiał granato we sukno na płaszcz, suknie czarna i elegancją na dużej, dywan strzyżo wy 3.50x3.20. Szepteyich 17, m. 11
DO sprzedania palto meskie, kol nierz z liśa rudego nowy, kalosze damskie nr 40, piecyk żelazny. Ogła dać między 3-5 popol. Hełmanka ur 24, mieszcz. 6 15322
FUTRO meskie tanio sprzedam. - Piotrowski Lwowski Dzięci 56.
SPRZEDAŁ ubranie popielate bielskie w pierwszorzędnym stanie. ul. Frydry 4 mieszcz. 6. 5661
FUTRO damskie do sprzedania - wierzch marengo, spód pizmowce - kołnierz kangury i meskie futro na renko, spód cybety. Lwów, Gródec ka 31, br. III. drzwi 138. v



Początek 16:40

Koniec 6:50

ALARM LOTNICZY

10-sekundowe sygnały

ODWOLANIE

długi sygnał 1-minutowy

Pamiętajmy o dzieciach

Polski Komitet Opiekuńczy zwraca się do Społeczeństwa z prośbą o składanie zabawek, książek, zeszytów i przyborów szkolnych na gwiazdkę dla dzieci znajdujących się pod szczególną opieką Komitetu.

Dary prosimy składać w P. K. Op. Sobieskiego 15, I piętro, IV Wydział.

Wyniki ciągnięcia

loterii liczbowej z 24. bm.

przedstawiają się następująco:

Pierwsze wywołanie — 76, drugie — 53, trzecie — 52, czwarte — 89, piąte — 72.

Szkoła żeglarzy w Warszawie

W pełni znajdują się już prace w szkole żeglugi w Warszawie. Jest to uczelnia stosunkowo młoda, gdyż istnieje zaledwie drugi rok.

Ma ona za zadanie przygotowanie kandydatów na kierowników statków rzecznych, maszynistów na statkach tego rodzaju oraz innych urzędników mechanicznych dróg wodnych, jak również kandydatów na pracowników w nadzorze nad tymi połączeniami komunikacyjnymi.

Plan nauczania zatwierdzony przez miarodajne władze szkolne w odpowiednim resorcie szkolnictwa zawodowego obejmuje dwa działy, dwa odcinki prac. Rok szkolny w miesiącach letnich to zajęcia praktyczne — a w miesiącach zimowych, to nauka teoretyczna.

Ogółem nauka trwa dwa lata. Do szkoły żeglugi rzecznej przyjmuje się zgłoszenia zamiejscowych kandydatów. Już na wiosnę 1944 r. pierwszy zastęp wyszkolonych żeglarzy opuści mury szkolne, aby zająć miejsca w żegludze rzecznej.

Do szkoły przyjmuje się młodzież od 15—18 lat. Zgłaszający się kandydat powinien mieć ukończone co najmniej 6 klas szkoły powszechnej oraz warunki fizyczne kwalifikujące ich do stałej pracy zawodowej w żegludze rzecznej. W tym celu obok zgody rodziców podać się muszą badania lekarskie oraz egzaminowi wstępnemu przy zapisywaniu się do szkoły.

Dopiero gdy lekarz szkolny stwierdzi należyty stan fizyczny kandydata, a egzamin wypadnie pomyślnie, staje się on uczniem szkoły.

W sprawie wydawania zezwoleń na podróż

W związku z naszą notatką „Ograniczenie przejazdów kolejowych i autobusowych dla ludności niemieckiej” z dnia 13-go bm. nr. 237 zawiadamiamy o następujących zarządzeniach Dyrekcji Policji we Lwowie.

Właściwym dla wydawania zezwoleń na podróż jest Urząd Policji w miejscu zamieszkania. Dla Lwowa przenosi się składanie podań na wydawanie jednorazowego zezwolenia na podróż i wydawanie tychże na miejskie Urzędy Dzielnicowe.

Formularze podań można otrzymać w Urzędach Dzielnicowych. Załatwia-

nie podań trwa 3 dni. Blższych danych udzielają Urzędy Dzielnicowe.

Wyrobienie pozwolenia stałego na podróż załatwia się w Dyrekcji Policji, pl. Smolki 3.

Do załatwiania tego i dzaju podań należy posługiwać się firmowymi formularzami, na których należy podać imię i nazwisko, zawód, mieszkanie, numer legitymacji służbowej wraz z fotografią i urząd, który ją wydał, oraz poświadczenie Głównej Grupy Gospodarczej (Ochronka 8) albo jaśniego innego urzędu niemieckiego.

MALARZE PRZY STOLE EGZAMINACYJNYM

Tak jak przy każdym innym zawodzie rzemieślniczym — i egzamin czeladniczy malarza pokojowego składa się z części praktycznej, pisemnej i teoretycznej. Tzw. sztuka czeladnicza to np. wymalowanie trypokojowego mieszkania w wyznaczonym sposobie i czasie. Część pisemna uwzględnia tematy z zakresu korespondencji zawodowej, kosztorysów itp.

Do głosu sprawozdawczego dochodzą kandydaci głównie w części teoretycznej egzaminu. Zakres ten bardzo obszerny. Obowiązujący program przewiduje następujące działy wiadomości teoretycznych dopełnionych wszędzie wiedzą zawodową zdobytą wieloletnim doświadczeniem. Wymieniamy je celowo, ażeby czytelnikom dać możność poznania, jak poważnie musi być przygotowany malarz pokojowy, aby mógł w pełni odpowiedzieć swemu zadaniu.

A więc: urządzenie warsztatu; materiał roboczy; jego pochodzenie, własności fizyczne i chemiczne, zastosowanie techniczne i konserwacja; narzędzia pracy; tryb i metody prac; jej trwałość i błędy; rysunek i malowanie dla projektów, literatury; harmonia barw; nauka o stylach; malarstwo pokojowe w kulturze mieszkaniowej i gospodarczej; cennik prac; wypadki zawodowe i ochrona przed nimi; oszczędzanie materiału; korespondencja i rachunek zawodowy. Do tego jeszcze działy wiadomości ogólnych z zakresu geografii, historii, przyrody kraju, stosunków gospodarczych, organizacji rzemiosła; normy prawne, wykształcenie i wychowanie uczniowskie; czeladnictwo i majsterstwo, prawo pracy, ubezpieczalnictwo i podatki. Jest tego dość.

W pytaniach komisji jak też i w odpowiedziach kandydatów występują te różne wiadomości tak, że znać w tym raczej oparcie się na praktyce — nie umniejsza to bynajmniej wartości tej wiedzy. Interesującym przy tym jest słownik techniczny, jakim się kandydaci posługują; nie brak w nim i swoistego lwowskiego regionalizmu gwarowego. Świadczy to o żywotności i temperamencie za-

wodowym. Wyczuwa się go dokładnie, gdy zdający, na ogół nie zwykli do szerokiego przedstawiania swej pracy w słowach, w odpowiedzi na stawiane mu pytania ludują swą myśl w zdaniach rwanych, słowem żywym — dopomagając sobie plastyczną gestykulacją. Więc mamy barwne słuchowisko z powstawania lakierowanej lamperii, rozumiemy postępowanie przy stosowaniu temperowej techniki, jesteście świadkami przygotowań do malowania pokoju „stylowo”.

„Co to jest styl?” — pada i takie pytania, a w ślad za tym i krytyka patronowego malowania. Są też pytania, na które odpowiedź może dać

Chcąc dostać się z Horodenki do Potoczysk, trzeba drogą wiodącą obok parafialnego kościoła wyjechać z miasta w kierunku wschodnim i poprzez trzy mosty tj. wiadukt, tuż za kościołem, ujechać kilkaset metrów bitego gościńca pełnego zakrętów, opadów i wzniesień i przy drogowskazie za miastem skręcić w prawo w pełną drogę.

Mijamy chaty okolone murami kamiennymi, oblepionymi placzkami z nawozu i słomy lepionymi, które po wyschnięciu służą jako materiał opałowy. Tuż za miastem, w prawo

od drogi, dobywają w kamieniołomach kamień wapienny do budowy i do rektyfikacji cukru w pobliskiej cukrowni. Różnica poziomów przebiewanej drogi jest bardzo znaczna: raz wjeżdżamy na pagórki, z których — poza sobą — dostrzegamy w odległej dali błękitne masy konturów górskich, to znowu znajdujemy się w dole z horyzontem, utworzonym przez niedalekie łany pól. Pola i łąki z bardzo nielicznymi drzewami stanowią mijany krajobraz.

Na prawo o parę kilometrów od nas obserwujemy wieś Strzyłcze, na następnym planie Serafince, miejscowość graniczną, a za nimi Jasięnowo Polny, końcówka stacji kolejowej. Lecz i cel nasz blisko. Na skraju wsi białą się długie ściany budynków folwarcznych, a w bok od nich srebrzy się równa tafla jeziora, przy którym postawiono drewnianą budę dla polowań na dzikie kaczkę. Wjeżdżamy w Potoczyska, oddalone o 3 km od Dniestru, którym wojna przerwała rozwój jako miejscowości letniskowej.

Odpowiedzi Redakcji

WP. Brodowski St., Ulaszkowce — „Bezugschein” — o którym P. pisze, można otrzymać tylko za pośrednictwem kierownictwa przedsiębiorstwa. Podania osób prywatnych nie są rozpatrywane.

O SPOSOBACH DOBREJ UPRAWY ZIEMI

tylko praktyka — np. jak można poznać czy ściana była malowana klejowo, i takie, gdzie przydaje się wspomnienie szkoły — np. z wymiarów podanych obliczenie powierzchni malowania.

Stosunek do życia zdradza się przy tym wszystkim mimo woli, gdy kandydat podając program swej roboty zastrzeżę się, że robić to będzie „zależnie od ceny, jak gość płaci” — przy czym komisja stając bezwzględnie na stanowisku godności i solidności zawodu, zwraca na to uwagę, że dobry rzemieślnik wykonuje solidnie swoją robotę niezależnie od tego czy klient może płacić więcej czy mniej.

Tak jak zwierzęta, tak i rośliny potrzebują do swego życia odpowiedniego pokarmu. Prócz wody, słońca i powietrza pobierają one z gruntu rozpuszczone w wodzie pokarmy. Rzadko jednak gleba jest tak zasobna, żeby zawierała składników chemicznych pod dostatkiem. Dlatego też trzeba ją nawozić. Głównymi składnikami, jakie przez nawozy dostarczamy roślinom — jest azot, potas, fosfor i wapno. Odpowiedni do gatunku roślin rozdziela tych składników na glebę w punkcie łatne i obfite zbiory. Zboża wymagają azotu i fosforu, rośliny okopowe dużo azotu i potasu, strączkowe i koniuczyny pobierają azot z powietrza, lecz od gleby wymagają pokarmu fosforowego, potasu i wapna. Najważniejszymi nawozami w rolnictwie są tzw. nawozy naturalne, a więc gnoj stajenny czyli obornik i komposty. Gnoj jest nawozem zupełnym, gdyż zawiera wszystkie składniki potrzebne na pokarm dla roślin, tj. azot, fosfor i potas. Obornik i kompost najlepiej używać pod okopowe, gdyż rośliny te najlepiej wykorzystują i opłaca nawożenie. Nawożenie obornikiem nie zawsze jest wskazane i możliwe. Zwykle w gospodarstwie jest niewiele obornika, dalej różne rośliny mają różne

wymagania pokarmowe. W tych wypadkach stosowanie nawozów sztucznych staje się nieodzownym.

Nawozy sztuczne różnią się od obornika głównie zawartością tylko jednego składnika pokarmowego łatwo rozpuszczalnego w wodzie i niezależnie od tego dzielimy je na nawozy azotowe, fosforowe, potasowe i wapniowe.

Z nawozów azotowych należy wymienić: saletra wapniowa i saletra sodowa — jedne z najlepszych, nadające się do nawożenia buraków, tytoniu i ozimin na wiosnę. Saletrak (nitrofos) mogą być używane do przedsiwskiego i pogłównego nawożenia. Siarczan amonu i wapnamon zawierają azot tylko w postaci amoniaku. Szczególnie nadają się pod owoce i ziemniaki. Azotniak różni się od innych nawozów azotowych trującym początkowo działaniem na kiełkujące ziarna, toteż służy jako nawóz z jednoczesnym niszczeniem chwastów szerokolistnych.

Nawozy potasowe wydobywa się z ziemi, podobnie jak sól kuchenna. Złoża potasowe występują w okolicach Kalusza i Stebnika. Sole potasowe tylko zmielone noszą nazwę kaititów, stosowanych przede wszystkim do nawożenia łąk i gleb piaszczystych. Sole potasowe przez roz-

puszczanie w wodzie i odparowanie zawierają większy procent potasu, dochodzący do 40%, nadto pewien procent chloru, szkodliwego zwłaszcza dla tytoniu. Toteż pod tytoń używa się kalimagnezję pozbawioną chloru.

Do nawozów fosforowych zalicza się superfosfat, zawierający kwas fosforowy w postaci rozpuszczalnej w wodzie. Nawożenie fosforowe zwiększa u zbóż plon i dorodność ziarna oraz przyspiesza dojrzewanie. Tomasyne, zawierająca kwas fosforowy nierozpuszczalny w wodzie oraz wapno, wskazana jest na gruntach kwaśnych. Tomasyne przewyższa w swym działaniu supertomasyne.

Działanie wapnem palonym mielenym nie tylko odkwasza glebę, ale także ciężkie gleby gliniaste czyni bardziej przepuszczalnymi i „przewiewnymi”. Wapnowanie wskazane jest przy uprawie jęczmienia, pszenicy, buraków, roślin strączkowych i koniuczynowatych.

Odpowiednie nawożenie zwiększa plony, nadto pomnaża dobytek gospodarza, wpływa też w dużym stopniu na zaopatrywanie ludności miast w artykuły żywnościowe pierwszej potrzeby.

Modlitwa Pańska

Anna śpi. Zza parawanika dochodzi do Joe jej równy oddech. Może spać... A Joe? — Cóż dzieje się dokoła niej w ciemności Migają, kotłują się jakieś kształty, rozbrzmiewają czyjeś głosy... Jak zgrają rozjazgotanych wiejskich psów opadły dzikie myśli — i szarpną. Wszystko, co odegrało się przed kilku dniami, w miarę jak czas upływał zamiast cichnąć, wywalało w niej furję bólu i gniewu.

Nie chodziło już o Nika. Myśli o nim, bo trudno wyeliminować z faktów ich sprawę. Ale czuje tylko żal, straszny żal. Nie za nim! — nad nim!! Ma zapiekły ból w sercu i nie potrafi w tej chwili być sprawiedliwa, ale mimo wszystko — rozumie. Rozumie, choć we wnętrzu pali i boli bez miary. Bo z jego winy znieważono ją, zepłwano, zożydżono. A przecież nie zasłużyła na to. Wobec nikogo nie zawiniła.

— Wobec Nika? Nie! Joe wie, że nie! Nie uczyniła mu nic złego. Wobec niego była i jest w porządku. Nieświadomie była raczej za łagodna.

— Wobec Wandy? wobec żony Nikodema? — Nie! Nie! Nie! — krzyczy wszystko w Joannie. Gdyby nie noc, wybuchłaby śmiechem, ale straszny byłby ten śmiech. Oczy jej płoną sucho, a krew w żyłach tężeje. Joe

wielbia Chrystusa, ale czuje, że potrafi zniechęcić ewangelię, która kazałaby jej w tej chwili przebaczyć i puścić płazem...

Usłyszane od niej zniewagi świszczą koło uszu jak kamienie. Joe czuje, że spala się w niej doszczętnie kobieta i człowiek. I poprzysięga sobie, że nie umrze spokojnie, jeżeli pejęcem na twarzy tej kobiety nie wypisze swojej satysfakcji.

— Podniesiesz rękę z nahajem? Ty — na nią? Zaiście: partnerka dla ciebie, Joanno, ta istota plugawa, folwarczka dziewczka w wiejskich szatach, strzęp moralny, osłonięty nazwiskiem nie złego, a tylko słabego mężczyzny...

— Więc kto? Stefan? Joe! Joe... kpisz z siebie!

— A więc służąca moja ją wysma-ga! — zaczyna się Joanna w zawziętości i gniewie. Chyda, wzgarda, wstręt, gniew, dzikie pragnienie zdeptania tego nędznego robaka, porwały duszę jej w potworny wir.

Ból szalony chwyta Joe za kark i zgina głowę jej niemal do kolan. Joe czuje, że chwyta ją spazm i że za chwilę buchnie z niej płacz, który chyba przemieni ją w nieość.

...Stefan...

I nagle ból zwinął wszystkie i wszystko zgłuszył rozsadek i sumienie.

— Stef! gdybyś tu był... och, gdybyś był... Dlaczego nie było cię przy mnie? Dlaczego jesteś daleko, odkryty niewiadomą? Zresztą — gdybyś był przy mnie, na tobie zaczynałby się i kończył mój świat! Nik, przyjaźni, Szuka — wszystko, to tylko ucieczka, Stef... ucieczka przed tym, co dziś już może zamykają w sobie twe oczy!! Czy myślisz, że ktokolwiek byłby mi potrzebny, prócz ciebie? To nie zdrada, Stefan, to śmiertelny lek przed — pustką, ucieczka przed — pustką! Przebac, przebac, Stef...

...nie potrafi pani uczynić nic takiego, czego nie potrafiłbym z koleją — przebaczyć pani...“ wionęto najśłodziej echo najmilszych słów, które oto w tej chwili szarpaniny i męki padały na jej walczącą duszę przednym rozgrzeszeniem.

Joe ukryła twarz w dłoniach i ła... ła boleśnie! Sumienie i rozpacz z jednej, a duma i gniew z drugiej strony wzięły się o to za łby. Joe jęczy i gryzie palce, straszliwie bezbronna wobec własnej duszy.

A wtedy szepnęło coś, co nie było ani rozsądkiem. ani sumieniem, ani bólem.

— Pragniesz nowrotu Stefana, by się zemścił na Wandzie?! A gdzie on teraz? I co z nim? Może chory, może głodny... może śmierć nad nim stoi... Może tak pragnie Boskiego miłosierdzia, jak ty Boskiej sprawiedliwości...

— Chryste! — krzyknęło coś w

Joe. I dusza jej jakby upadła w proch. Zdawało się jej, że chwila jeszcze, a życie z niej uleci.

Zawidniało w mroku dwoje czarnych oczu, miękkih, jak jedwabne szmatki.

— „...nie potrafi pani... nic takiego”...

— Przebaczy! Na pewno przebaczy! Więc i ona musi przebaczyć Nikowi i Wandzie.

— Wandzie? Nigdy! Nie! Za nie! — zawrzało w Joe i gniew znów chwycił ją za kark. Krew zalała jej oczy buntem i wściekłością na samą myśl, że ktoś śmiałyby w ogóle żądać tego od niej

...Stefan...

Na myśl jej przyszła nagle Modlitwa Pańska, zawierająca w sobie całą wielkość i całą mierność ludzkiej istoty:

— Ojcze nasz... i odpuść nam nasze winy, jako i my...

Joe podnosi twarz i sypie w mrok wielkimi łzami.

— Nie osądzam! Nie osądzam! I niech nikt mnie nie osądza! Policz mi mój ból, moją walkę, moją mękę — za jego bezpieczeństwo, za jego życie i zdrowie! Ojcze nasz, który jesteś w niebie... całuję duszę Twoje stopy! Przyjmij to uwielbienie, a wraz z nim usłysz prośbę moję — i one właśnie niech staną się wolą Twoją! Więc bądź wola Twoja! Bądź wola Twoja! Odpuść nam nasze winy, jako i my odpuszczamy

naszym winowajcom! Przebaczam, przebaczam, stokrotnie przebaczam, i nigdy nie będę wzywać imienia Twego przeciw moim krzywdzielnikom! Ukarz ich — szczęściem moim; daj im wszystko, co mieć pragną, a w zamian ocal mi go! Piekłonośliłam w sobie i oto piekło to w niebo przemieniam — dla niego!!

Splywają łzy i spływa udręka. Odleciał ból, jak ręką Bożą odwołany, niepokojący a drapieżny nietoperz. Postać Wandy maleje, kurczy się i znika. Bieleją cudze winy — i własne. Nie ma na ziemi nic pięknniejszego nad przebaczenie. Nie ma nic bardziej złudnego jak zemsta. Nie ma nic słodsze nad miłość. Joe wie, że nigdy już nie wyzwolił się z niej, że kochał to jej przeznaczenie, choćby cierpieć przyszło.

I gdy w chwilę później tuliła do poduszki twarz gorącą od łez, uśmiechała się w mroki. Jeszcze tylko pierś jej wstrząsnęła się ostatnim łkaniem, gubionym w westchnieniu, ale wszystko to roztopia się i odpływa. Zwyciężyła samą siebie, przemogła swój ból, zlamała swą duszę. Było to największe zwycięstwo w jej życiu, bo i ból był największy, bo i cios, zadany jej dumie, był potworny.

Ale — rozgrzeszyć innych, to rozgrzeszyć siebie!!

(Wyjątek z powieści

„Meteory” rozdz. XX).

M. A. Hessel,

Unieważnia się zgubiona legitymacja Izby Aptekarskiej w Izbie Zdrowia dla Generalnego Gubernatorstwa nr. 5115 na nazwisko Kraus Dezyderya Maria Mgr. farm. w Wojniowie.

Apothekerkammer in der Gesundheitskammer für das Generalgouvernement — Mitgliederabteilung
Kraków, dnia 19. 11. 43.

POSAD POSZUKUJA

ZAJĘCIA 1—2 godz. dziennie szuka kulturalna, młoda, samotna. — Listy Gaz. Lw. Nr. 15962
POLKA poszukuje pracy jako docho. dziana lub na stałe, zamieszkuje w gospodarstwie. Listy Gaz. Lw. 15954
INTELEKTUALNA, reprezentatywna, młoda Polka, przyjmie posadę kelnerki w solidnym dobrze prosperującym lokalu. Gaz. Lw. 15929
INŻYNIER miernictwa poszukuje odpowiedniej pracy, może być na wyjazd. Oferty z podaniem warunków pracy i płacy proszę kierować do Gaz. Lw. pod nr 15468

KUPNO — SPRZEDAŻ

POWAZNE zbiory i partie znaczków pocztowych kupuje stale Biuro Filalistyczne T. Zieliński, Lwów, ul. Piłsudskiego 12, telefon 107-45.
SZAFK trójdziałna, ciemna, sprzedam. — Wiadomość: Lwów, Bożniczka 6, mieszkanie 5. 16359
KUPIE futro na średnią w doskonałym stanie. Reymonta 4/2, od 17.30.
SPRZEDAM futro męskie, wzrost niżej średniego, szczupły, jonyty spod kolnierza krymski, wierzch czarny. Stan prawie nowy. Łyczakowska 16, II, p., m. 15, od godz. 11 przedpoł.
FUTRO męskie, spod austria, kolnierza wydra oraz kolnierza tchórzka sprzedam. Pl. Bilewskiego 4, cztery mieszkanie 10, od godziny 11—14.
SERWIS rybny sprzedam. Kodarska nr 12, mieszkanie 7.
SPRZEDAM: kolnierz babrowy z klapanami damski, czerpaty wzorzysty. Piękarska 17, m. 7, od 10—13.
SPRZEDAM: buty z cholewkami juch łowe 42. Łyskiego 6, m. 9, bloki Z. U. S. u. bocznica Ketrzyńskiego. v
SPRZEDAM rajski, fason angielski, kolor stalowy, na średniego, botki w dobrym stanie nr. 81, kolnierz dżamski skanki, Lwów, ul. Chornóg czyni 24, I, p. m. 9. 16282
SPRZEDAM frunki siatkowe, koszule męskie 33, pochocy używane, białeżone ciepłą i kalozes 10. Lwów ul. Jaska 7, mieszkanie 15.
MASYNE pierścionowa nożną — sprzedam. Lwów, ul. Kordeckiego mieszkanie 3 w podwórzu. 16262
MASYNE kryta prawie nowa — sprzedam. Kleparowska 4 I, p. m. 8
GTRY męskie popielate dobry stan kupa. Żół Gaz. Lw. nr. 16256
SPRZEDAM patefon walizkowy ang. marki Columbia i szwajcarski Pajlard oraz płyty polskie, ukraińskie i łoneczne, Pl. Strzelecki 12, m. 4
SPRZEDAM ubranie ciemno-popielate z bielskiego materiału w bardzo dobrym stanie na średniego. Lwów ul. Strzelecki 10 m. 8 16336
SPRZEDAM koszule i kaletony zupełnie nowe na wyższą osobę. — Pl. Strzelecki 10 mieszkanie 3 16337
SPRZEDAM sweter dziecięcy (10 do 15 lat) nowy czysta wełna, ubranie popielate (3 m), buty z cholewkami wyłożone futrem nr. 28. — Lwów, Murka 10 mieszkanie 6. 16345
WZMACNIACZ 3 lamp. „Telefunken, o bardzo ładnym głosie i wspaniałym skrypcie sprzedam. Lwów, Tokarzewskiego 5/4 oficyny. 16335
SPRZEDAM czarne zamawowe czółenka nr. 36. Oglądać od 12—1, ul. Torej 2, mieszkanie 10. 15230
SPRZEDAM tapczan z poduszkami, kredens pokojowy (orzech kaskowski) lósko żelazne składane, dwa płaszcze kapeluszowe, dwa materace rozkładowe, biały kryształ. Demagazców 8, m. 13, między godz. 14—16.
KUPIE dziecinne bukiel gnurowane numer od 30—32. Zgłoszenia ulica Batorego 7, I, p. Biuro handlowe.
SPRZEDAM kołnier, lisa rudego — garnitur smokingowy, kapelusze męskie stan pierwszorzędny, płaszcz granatowy, kozuszek, maszynowa ręczna czółenkowa (drobia naprawa). Hausnera 16, w podwórzu mieszkanie 10, od 12—3. 15236
ENCYKLOPEDIA Ilustrowana Trzaski, Ewerta, Michalskiego 6 tomów, sprzedam. Hoffmana 24, mieszkanie 8; od godz. 4-tej. 15297
KUPIE używane brązowe futerko na kolnierza Oferty z podaniem ceny do Gaz. Lw. nr 15299
SPRZEDAM płaszcz damski czarny duży na podszewce bez wataliny — cakiem nowy. Gaz. Lw. 15117
KUPIE elegancką nową wazę, małą używaną walizkę skózaną (długosza 60—70 cm.). Zgłoszenia ul. Kurkowa 5, Dyrekccja, od 8 do 16 godz.
SPRZEDAM palto zimowe, damskie, buty gumowe; jechać tramwajem do końca linii, przejść Grochowska na Potockiego, 115, I, p. Zimowska.
KSIAZKI kupujemy (powieści sensacyjne, kryminalne, kobiece i l.) Wypoczytania Książek, ul. Sykstuska 23 (naprzeciw ul. Kościuski).
FORTEPIAN sprzedam. Janowska nr 24, m. 9, godz. 3—5. 16030

KUPIE kapelusze welurowy popielaty lub brązowy nr. 55. Sachajdzkiego 11, mieszkanie 6.
PT. SPODZIELNIKI i Kupcy! Pismienne materiały, zosyty, karty święteczne, imienne, bibuły kwiatowe, artykuły kosmetyczne, przybory do pielęgnacji, galanteria itp. po cenach hurtowych dostarcza Spółdzielnia Zarobkowa Pracowników PKO Warszawa, Marszałkowska 188, Centrum na żądanie. Zastępcą na Dystrykt Galię: Karnas, Przemysł, skrzyżka pocztowa 307. 5602
ARCYNE Bankowe, Chemiczne, Cegielni, Satyn, Węgiel i inne kupie. Dobrocki, Warszawa, Alberta 12—9.
KUPUJEMY stela dywany i firanki. Lemberger Kaufhof, Marienplatz 5, sklep nr 5 5453
SPRZEDAM ubranie nowe na wysokiego; od 2—4, Aleksandrowicza 18, mieszkanie jeden. 15010
SPRZEDAM damski granatowy zimowy płaszcz, granatowy komplet woli niany, kolnierz oposowy, kuchenkę żelazną, stan pierwszorzędny. Ulica Żółkiewska 153, m. 43. 15059
KUPIE płaszcz zimowy, marynarkę, spodnie, kamizelkę, szalik męski — damski, ciepłe rękawiczki, kapelusze męski, wszystko nawet bardzo używane. Podać cenę. Gaz. Lw. 15089
SPRZEDAM wagę pięciokilogramową bukiel 42 używane, kapelusze brązowy filowy 54 1/2, 5 m, tiał bladorozowy, koszulkę gimnastyzną Boletowa — kolnierz twarde używane 39, 40, 3 par baletek, skarpaczki brązowe dziecięce, ceratka dla dziecka, skórzane rękawiczki szoferskie, walizki damskie, żywy nielowane na srebrki, Zofii 32, m. 12. 14062
SPODNIĘ popielate długie dla wysokiego, prawie nowe, kupie. Listy do Gaz. Lw. 15204
ZAMKI błyskawiczne — grzebienie, szetki, sznurowadła, korki do butelek, pasta do obuwia, sprzedam fabryczna D/H Kurowki, Warszawa, Plac Napoleona 9. 5424
KUPUJEMY stale używane szkło i porcelanę. Lemberger Kaufhof, Marienplatz 5, sklep 5. 5462
PARCELE budowlane Lwów. Brauchowice-Zima Woda — sprzedaje Biuro Haka Lwów, Hauptstraasse (Piłsudskiego) 21. 5333
KOZUCH podroby duży, barany rosyjskie, kryty suknie w b. dobrym stanie i baraniec niekryty sprzedam Skrzyńskiego 18, m. 17, II, piętro.
PELERYNKĘ z niebieskiego lisa sprzedam, Plac Akademicki 1, m. 9 II, piętro. 16226
BUTY narciarskie damskie nr. 37-8, Spodnie narciarskie damskie, Półbuty sportowe czarne nr. 37, Bućki z cholewkami brązowe nr. 41, Modyny kolnierz z żółtego lisa — stan b. dobry — sprzedam, Lwów, Chmielowski 3, m. 2, I, p. 16225
SPRZEDAM trzy obrazy znanych malarzy. Dwernickiego 7, m. 6 w podwórzu. 5642
RAGLAN na niskiego sprzedam okazję, Piękarska 18, m. dziewczę. Oglądać do godz. 5-tej pod. 15167
KUPUJEMY stale instrumenty muzyczne Lemberger Kaufhof, Marienplatz 5, sklep 5. 5456
SPRZEDAM ubranie (fresko) — na średniego. Oglądać od godz. 2—5, Torej 2, mieszkanie 9. 15279
SPRZEDAM żelazna kuchenka z rurami. Wiadomość: Zdrowia nr 7 — mieszkanie dwa. 16225
KUPIE wyprawkę niemowlęcą nową lub pierwszorzędny stan. Listy do Gaz. Lw. 15265
SPRZEDAM patefon lonisradzki zupełnie nowy z automatem oraz 30 płyt i 3 membrany. Wiadomość: ul. Żródlana 34, II, p. m. 20 przez sąsiadka na prawo. 16125
LINGUAPHON angielski, „Robinson Kruszo“ angielski i „Quo Vadis“ francuski, kupie. Listy: Ks. Bajer Franciszek, Zatożce — Kreis Tarnopol 15148
SPRZEDAM nowe damskie czarne półbuty „szkoty“ 28—39. Krzywoska 7, boczna Potockiego. Dorozna wstaje. 15136
PATEFON nowy marki „Columbia“ wraz z płytami sprzedam. Wiadomość: Szachochy 3, „Galiol“. 15142
SUKIENNY granat, nowy płaszcz — palto sprzedam. Ulanów Jazłowicki 16a koło parku Łyczakowskiego
SPRZEDAM lisa złotego nowego. — Oglądać można cały dzień, Henjana nr 7, II, p., mieszkanie 12. 15161
KILIM gliniański nowy, piękny ਦੇਸ਼ 3 m. X 2 m., kozuszek krótki wejski, sprzedam. Oglądać między godz. 4—7, Lwów, Franciszkańska 2 II, p., mieszkanie 9. 15174
KUPIE płaszcz czarny elegancki z kolnierzem futrzanym na średnią; Listopada 52, II, brama, I, piętro, mieszkanie 6, między 12—14 i 18—20.
CZARNA torebka prawie nowa oraz czółenka zamawowe nr 37, sprzedam Lindzosa 2 III, p., mieszkanie 12, 16312
SPRZEDAM: Łóżko polowe tapicerowane, składane, siatka do łózka — Salaucha do gazu, Alkwarium, Satychy kolorowe, Primus, Moździerz, Kochanowskiego 12, II, p. ganek na prawo
SPRZEDAM płaszcz zimowy damski granatowy z kangurami, kapy na łózka, teściak, śniegowce nr 37, zakręwek seklinowy, spodnie narciarskie, kuchenkę blaszaną z bratury, sukienkę jedwabną. Ul. Sobieskiego 2 II, piętro, mieszkanie 14. 16051
KUPIE wózek z siatką i mebelki dziecinne Grochowska 27, m. 3.
SPRZEDAM pierwszorzędne zimowe palto męskie na watalinie na wysokiego i Hüchel welurowy stalowy nr 53. Wernyhory 24, I, p. Błozek
KOC nowy przedwojenny, kółderkę nową dzieciną, meszty nowo nr 34 sprzedam lub zamienie na 25. Kochanowskiego 26, m. 4, godz. 8—10.
KSIAZKI dziecinne, młodzieżowe — używane, nawet złuszonego w języku polskim, niemieckim, rosyjskim, kupuje Księgarnia Michał Kowalski, Lwów, Legionów 31. 5599
KUPIE 1 parę śniegowców damskich czarnych lasierowych wysokich nr 36—37. Zgłoszenia przyjmuję: Baiczig 34, m. 6. 15906

ELEKTROKUCHENKI przedwojenny, gajonek, gwarantowane wysprze dam. Sykstuska 23, mieszkanie 18; podwózno, piętro. 16321
SYPIALNIA jasna nowoczesna do sprzedania. Oglądać można Nowy Świat 16, m. 7, od godz. 14—15.
DRUT żelazny 2.5—3 mm. kupiny każdą ilość, „Eres“ Lwów, Kraszewskiego 15, telefon 138—21.
SPRZEDAM wózek dziecięcy autko Konkona. Wózek głęboki w pierwszorzędny stan. Ul. Arciszewskiego 8, mieszkanie 38, II, p. 15957
SOBOLĘ kolnierz damski do sprzedania. Zimorowicza 10, mieszkanie 9; od godz. 1—3. 15225
HIMALAJA czarny kcc 150X140 — damska nocna jedwabna koszula, lampy elektryczne, metalowe stolowe, dywan 30 I, bestro szkło 7 m/m., do sprzedania, Piłsudskiego 3, m. ośm, godz. 16—18. 15228
KUPIE kaftankę dla niemowlęcia nową i biały bawelak. Zgłoszenia — Zofii 6, mieszkanie 12. 16089
APTECZNY skład nowoczesny, bardzo ruchliwy, oddam w dzierżawę lub pod zarząd ewent. sprzedam w polowie lub całości. Powód przewlekła choroba. Oferty pilne: Nader, Radom, ul. Chłodna 7, mieszkanie 9.
LAPKI brejtschwangowe na średnią szowpła, sprzedam, Króla Łoszyńskiego 8, I, p., m. 6. 15197
KUPIE buty lub śniegowce 37 lub 38 nr. czarny zarekawek. Lwów, ul. Trybunalska 12, Restauracja. 15196
BUCKI skórzane prawie nowe na dwuletnie dziecko do sprzedania — Hauke Bosaka 33, barier, drzwi 2.
SPRZEDAM czarny płaszcz męski na watalinie na średniego, półbutyki brązowe męskie nr 41, 112 cm. materiału czarnego angielskiego, rudo-ga lisa, brązową wełnianą sukienkę, trzy sukienki jedwabne wzorzyste, biały pelerynę damską, kolnierz damski wydra, filcowe bućki damskie nr 36. Kupię zakopki nr 38 dwie ciepłe bluzy damskie, ul. Wronowskiego 14, III, piętro, mieszkanie 9; od godz. 3 do 6. 15178
SPRZEDAM ubranie nowe ciemnonopielate w paski, fason modny na średniego. Skarbkowska 10, Zakład Dziecięcy Kancelaria. 15180
KUPIE wełnianą w porządnym stanie z długimi rękawami sukienkę na szarp, wysoka, kolor kazdy z wyjątkiem czarnego i granatu — oraz rękawiczki męskie wieżozkowe. Zofii cztery, mieszkanie 12. 15177
PŁASZCZ damski na średnią zupełnie nowy z nat bucikle, kolnierz tasmany, kolor brązowy do sprzedania. Wiadomość: Gazeta Lwowska, porzejka, Sokola 4. 16204
SPRZEDAM maszynę pierścionową kryta bardzo dobry stan. — Sapieży 28, II, p., m. 10 — lewy dzwonek od góry. 15135
KUPIE materiał względnie zupełnie nowe rajki na wysokiego. Listy do Gaz. Lw. nr 16184
KROKI belgijskie sprzedam, ulica Łyczakowska 167, m. 2. 15466
WYSOKIE buty gumowe nr 43 oraz biokrowki do sprzedania. Torej 2h mieszkanie 12. 15497
SPRZEDAM futro seksin do przedrobienia. Lwów, ul. Ochronek 9 — mieszkanie 11. 15492
SPRZEDAM damskie półbutyki czarne nr 38, oraz męskie białe dla dziecka nr 19. Zyblikiewicza 23 — m. 3, doby dzwonek.
SPRZEDAM materace, muszle wody, ciągawo, kraty do okien, siatki drewniane do łózka, koszule męskie białe, ul. Teatynska 27, II, p., m. 6.
KRYMSKA czarna nr 56 w dobrym stanie kupie. Podolskiego 4, I, p., mieszkanie 10, godz. 18—20.
PŁASZCZYK biały, czapczak baranek, śniegowce czarne suchbienne i meszty bęzowe nowe na 3—4 lat — sprzedam. Reymonta 6, m. 4. v
KOLNIERZ popielate, stan b. dobry duży, maszty czarne nowe sportowe 36/4 i brązowe małe używane 29, kulozes nowe 33, sprzedam. Lwów, Reymonta 6, mieszkanie 4. v
KUPIE kasę kontrolną „National“ w dobrym stanie, Gaz. Lw. 15475
PŁASZCZ zimowy damski młodociany granatowy sprzedam. Własna Strzecha 18, godz. 15—17. 15406
FUTRO męskie piżmaki na wysokiego, bućki nr 41, sprzedam. Herwinstrasa (Krasiekich) 20, II, piętro, mieszkanie 26. 15405
KUPIE rajki na wzrost 172, Zgłoszenia: Zyblikiewicza 9, sklep. v
KUPIE teściak skórzany z naszytymi zewnątrz 2-ma kieszeniami. Oferty z podaniem ceny Gaz. L. 15401
SPRZEDAM czarne wysokie śniegowce nr 34—35. Własna Strzecha nr 19, od godz. 11—15.
PIECYK gazowy, 2 lustra anyonego sprzedam. Supńskiego 36, dół.
SPRZEDAM łożach trzydwierciowy i palto zimowe. Józefa 8, II, piętro ganek, na lewo. 15392
ZAMINIĘ wózek głęboki na sportowy, Piękarska 45, m. 3. Oglądać między godz. 12—15.
SPRZEDAM trzewiki nr 44 męskie, czarne roboczo używane. Skarbkowskiego nr 34. 15397
SPRZEDAM półbutyki męskie żółte nowe nr 43, damskie granatowe kody nr 37 i dziewczęce granatowe nr 35, Teatynska 37, m. 10. v
SPRZEDAM meble i karmyk, ulica Tarnowskiego 83, m. 5, od 8—5.
NA prazębke, pokrycie sprzedam ciemne pulko. Batorego 38, II, p., m. 6, pulak lub kartkę wrzucić do skrzynek.
Z POWODU wyjazdu sprzedam krowę rasową dużą ciemną i mleczną. Listy do Gaz. Lw. 15382
SPRZEDAM 3 włosiene materace używane, ręczna maszynę do szycia poduszczoną. Kutowskiego 23, m. 41

WOLNE POSADY

FRYZJER męski lub starszy chłopak dobrze poduczony natychmiast zostanie przyjęci na dogodnych warunkach. Wienerstrassa nr 161 — Szwka Włodzimierz. 15382
KUSNIERKE, zdolną pannę poszukuje natychmiast. Zuzat nr 1. — Placa według umowy. Srebluński — Rynek 8 III E. 16107
POSZUKUJEMY malarzy, lakierników i uożni. Na zyczenie mieszkanie i częstotwo używanie. Warsztat malarzski — Lwów — Kurt Klingner — Zielona 4. 15403

POSZUKUJEMY artystę-malarza. — Warsztaty malarzskie, Kurt Klingner, Lwów, Zielona 4. 5630
Z FRYZJEROW męskich przyjmuję warunki według umowy. Lwów — Akademicki 3, Golobow. 14722
NATYCHMIAST będą przyjęci: mularze, cieśle, stolarze, malarze, roboczni do pomocy na budowę w GG. Mieszkanie, żywność, ubrania robocze do utrzymania. — Przyjmuję codziennie prócz niedziele od godz. 10 do 12 i od 14 do 17, w sobotę tylko od godz. 10 do 12. Zgłoszenia u Pana Pakna. Lwów, 3-go Maja nr 5, I, p., na lewo w podwórzu, drzwi 18a
POSZUKUJEMY młodą czystą dziewczynę do kuchenki i domu. Warsztaty malarzskie, Lwów, Kurt Klingner — Zielona 4. 5631
POSZUKUJE natychmiast dwie praciczki, oraz męską siłę biurową. Język niemiecki konieczny. Zgłoszenia osobie. Lwów, Adolf Hitlerung 45.
ZOSTAN natychmiast przyjęci do miejsca pracy we Lwowie: Elektro i radjolinijarzy, technicy, mechanicy, malarze, stolarze, robotnicy i robotnicy. Osobiste zgłoszenia się między godziną 14 a 16, Zakład Telefonu, Lwów, Wintergasse 9.
ZAKŁAD dentystryczny Zbigniewa Kozioła, Sudstrasse 5, w Drohołowcu poszukuje od zaraz dobrego technika dentystrycznego na bardzo dobrych warunkach. 5635
SZOFER, który by też mógł dorwać do w fabryce jako magazynier pracować, zostanie przyjęty natychmiast do pracy, język niemiecki pożądan. Lwów, Potockiego nr 58 a, Farben — Zuok. 15283
PRZYJMĘ zaraz panienkę zamieszową do pracowni z pomocą w go spodarstwie domowym. Zgłoszenia korpka 10—12, firma „Krysztal“ — Kopernika 21 (sklep). 15372
ROLNIKA na rządce folwarczanego poszukuje. Tylko teoretycznie i praktycznie wykształceni landdacy z dobrą poleceniami będą uwzględniani. Odpisy świadectw i poleceń posłać: Przemysł, skt. pocz. 321
PRZYJMĘ dziewczynę do wszystkiego z gotowaniem na dobrych warunkach. Żół Gaz. Lw. 15331
DUŻE przedsięwzięcie, prowadzące spedycję i handel drzewem opłuwym, poszukuje wytrwałego buchallera. Dobre warunki, miesięczny deputat w drzewie. Zwracając się do firm G. Artymyszyna, Lemberg, Sinfustrasse 38. 15363
ELEKTROBATERIEFABRIK Lwów Pierackiego 20 przyjmie do pracy fizycznej kilka kobiet i mężczyzn. Wojskowy Ausweis i dodatkowa żywność zapewnione. — Zgłoszenia w fabryce od godz. 8 do 15. 15353
POSZUKUJE zdrową kobietę lub dziewczynę Polkę, któraaby się zajęła domem, tylko zwinną, umowna na miejscu. Piłsudskiego 17, drzwi 4, II, p. Zgłoszenia od 8—5.
POSZUKUJEMY szofer, mechanika do Lkw Opel Blitz 3 t. oraz dziewczynę do pomocy w kuchni. Zgłoszenia Opel — Damko — Lwów — Kazimierzowska 32. v
KGWAŁA kossilniana, 2 pomocniczków, wiertaczka, przyjmie na debnych warunkach do pracy we Lwowie. — Zgłoszenia: Plac Marjański 8, m. 18.
POLACY! Mezczyzny, fachowcy i niefachowcy zostaną natychmiast przyjęci do pracy na wyjazd. Dobre warunki: ubranie, wyższenie wojskowe, dobre wynagrodzenie. — Zgłoszać się: Lwów, Reja 7, II, p., mieszkanie 5. 15476

POLECENIA GODNE FIRMY

CYRKULARZE kupieckie, oferty układa i powiela maszynowo Biuro — Plac Akademicki 1, I, piętro. Z prowinicyi odwrotnie. 5290
BARWNIKI „Wibry“, „Okolij“ — wielki wybór — poleca Włodzimierz Rubel, Kopernika 16. 5519
WARTOSCOWE książki i całe księgozbiory kupuje stale Księgarnia — Poitjka, Lwów, Wehrmachtstrasse — (Batorego) 30. 5305
WORKI i torby papierowe, Szumski Łyczakowskie cztery 13393
KSIEGARNIA H. Łopieński, Lwów, Kopernika 12, — kupno i sprzedaż książek z różnych dziedzin wiedzy. SZAMOTÓWKĘ dostarcza ze składu „El-Be-Ha“ Lwów, Raźnicka nr 9. Telefon 261 60. 5575
W KSIĘGARNI — Antykwarium — A. Krawczyński, Lwów, ul. Trybunalska 18, sprzedaje, kupno książek nowych, okazjonalnych, antykwarycznych Grafika — sztzychy. 5297
CHROWANIE — nielowanie — Szubrowski, Boimów cztery 13451
KSIAZKI kupujemy wszelkiej treści, pojedyncze oraz całe księgozbiory — Księgarnia, ul. Sykstuska 23 (naprzeciw ul. Kościuszki). Na składzie książki wszelkiej treści, możliweżone (na św. Mikołaja i Boże Narodzenie). 16208

ROZMAITE

NIEMIECKIE podania! Głęboka 18! Kurs niemieckiego od 40 zł. mies. I. PROSIMY spróbować zaprawę bulio nowa „Empe“. 5622
ALASZ, Arak, Ananas, Cytryna — Zabrówka, Pomaszowcówka, Rum, Mięta, Wisnia, Morelowka, Kminek, Waldmeister, Grotje i t. d. — to znakomite likiery, które możecie sam sporządzić przy użyciu Esencji likierowych Empe, które są wszędzie do nabycia. 5555
PRZEPISYWANIE na maszynie dokumentów do legalizacji notarialnej tłumaczenia, podania, wypełnianie wszelkich druków, zycerzowy, listy, kosztorysy techniczne, Biuro tłumacza Lwów, Romanowicza 2, (obok Notariatu) 5311
ZACIEMNIAM okna szybko i tanio Oferty Gaz. Lw. nr. 15096
PIEDWZORZEDNA KRAWCZYNI przyjmuję zamówienia na szycie w domach prywatnych. Adwesy proszę do Gaz. Lw. nr. 15360
STROJENIE, naprawa fortapianów Artur SMUTNY, Lwów, Supńskiego nr 25 mieszkanie 12 Telefon 215—98
PRZEPROWADZKI oraz wszelkie roboty kołmi wykonuje tanio Chrzastowski 4, barier lewy, tel. 291—01
ŚWIATŁOKOPIE planów na poczekaniu, Łyczakowska jedna 14598

NAJWAZNIEJSZE zdrowie! Odpusławianie, dezynfekcja mieszkań „Gazochemia“ Lwów, Hauptstrasse (Piłsudskiego) 21 Telefon 271-06. 5345
LEGALIZACJA wszelkich odpisów i tłumaczeń. Brzeczowska 10, I p., — telefon 108—65. 5622

Z GUBY

DNA 21. 11. 1943 przy wladaniu przy ul. Hoffnau na 1-bę wypadła mi z pod pachy zielona teuszka z chaszczką. Uzczywego oznajdne proszę o zwrot za wynagrodzeniem: A. Strzeminska, ul. Ptasnika 25, m. 2. PISEK mały biały terier zginił w sobotę w okolicy ul. Zielonej. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem: Półporka, Lubickiego 9, m. 2.
DNA 9. 11. zgubiono Kennkarte — proszę oddać pod adresem Scholz Anna, Wienerstr. 221. 15290
ZGUBIŁO srebrny męski zegarek jedyną pamiątkę z Katynia dnia 29. 11. o godz. 6-tej wieczorem przy przystanku tramwajowym Sw. Ełzbiety od strony Leona Sapiehy. — Uzczywego znalazł blaga o oddaniu za wynagrodzeniem pod adres Olga Kowalska, Jawigi 12, m. 16. 15856
DNA 16. 11. zgubiono między godz. 18—19 w tramwaju nr 8 portfel z gotówką i dokumentami na nazwisko Józef Stadnicki. Uzczywego znalazł proszę o zwrot samych dokumentów ul. Stoleczna 23, m. 5. v
DNA 14. 11. zgubiono w pośiagu Lwów — Gródek Ausweis nr 394 wydany przez Oskarh na nazwisko — Duka Andrzej, Bogusławskiego 7. 15282
ZGUBIŁO numer 02754 do Kennkarty na nazw. Repełowska (Zofia). W DNUI 23. 11. wieczorem (16.30) obok przystanku tramwajowego (Główna Poczta, zgubiłem przy wsiadaniu na 7-kę, brązową teuszkę z sukcesywnymi monetami sznunk spod in. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem na adres Janina Oprysk, Sierfistrasie nr 127. v
ZGUBIŁO błozek na Kennkarte nr 890 z III. Działnicy ma nazwisko Przejdzicka Stanisława, stan. ul. Piękarska 91. 16172
ZGUBIŁO nr wyd. A. 00092/III. na Kennkarte na nazwisko Karolina Birtowiajk, Kechanowskiego 38. mieszkanie dwa. 15444
DNA 14. 11. skradziono Ausweis nr 76771 wydany przez Teatrzyłliche Fachkurse Lemberg na nazwisko — Halabarda Włodzimierz oraz bluzki na Kennkarte nr 03242, 03250, 03251. 15444
DNA 13. 11. w tramwaju skradziono Ausweis nr 16/J na nazwisko — Jaworski Antonina, wydany przez Baubauispoliton Stanisław. v
ZGUBIŁO kieszonkowy ołtarzyk z Matką Boską a wewnątrz znaczek od Kennkarty. Proszę zwrócić — Brzechawska 21, m. 19. v
ZGUBIŁO Kennkarte nr 84 — na nazwisko Welter Maria wył. przez Urząd w Dobromiłu. 15458
WERNER Anna prosi znalazcę paszportu niemieckiego i dowodu osobistego polskiego o zwrot za wynagrodzeniem. ul. Grochowska 24.
ZGUBIŁO na pl. Krakowskim torebkę z dokumentami, paszport sowieckiego męskiego urodzenia oraz kartki żywnościowe na nazwisko Anna Juszkow, ul. Zamastynowska 70. — Zwrot za wynagrodzeniem.
SKRADZIONO Ausweis na nazwisko Wawrzynyszyn Sietunia wył. przez Telegrafenbauabteilung Lemberg — Land oraz bluzczki na Kennkarte nr 005594; Nęskiego 51, I, p. v
ZNALAZIŁAM przed płaszczką i kolierem czarny. Odebrać — ul. Pijarów nr 44, m. 5. Od 13—15 pop. v
DNA 16. 11. skradziono w pośiagu o 7-mej godzinie wieczorem dokumenty na nazwisko Stanisłuk Józef, Ausweis, zwolnienie z Baubauis u męskiego chrztu i pieniądże. Proszę o kasową zwrot dokumentów za wynagrodzeniem 500 zł. Nawaria nr 62 pow. Lwów. v
DNA 16. 11. 1943 zgubiono Ausweis paszport, metrykę, Miśko Józef — Złoińska nr 25. v

LOKALE

POKOJU bez mebli niekrapującego z używanością kuchni (gazu) w okolicy śródmieścia, poszukuje intelpani na stanowisku. Oferty Admin. Gaz. Lw. nr 15233
POKOJ z komfortem do wynajęcia: ul. Kollataja 7, III, p., mieszkanie 11, ganek na lewo, od 12—18. 15118
WYPŁACALNA Pani z własnym opalem poszukuje natychmiast umiobowanego pokoju w okolicy Sapiehy. Oferty: Odonstr. 2, m. 2 (Szarzkiewicza). 16058
DWIE panie na posiadzie poszukują za dobrą zapłatą pięknie umebłowanego pokoju. Gaz. Lw. 16093
POSZUKUJE pokoju umebłowanego śródmieście, niekrapujące wejście, gaz, od zaraz. Listy do Gaz. Lw. nr 15257 lub telefonicznie nr 19448.
PRZYJMĘ na mieszkanie z wiktami 2 męzczyzn z prowincji. Zgłoszenia Jazielniska 18, II, p., m. 6. 15249
MAŁZENSTWO (urzędnie) poszukuje 2—1 pokój z kuchnią, gaz — Łyczaków. Listy Gaz. Lw. 15835
Z wynajęcia pokoju odda usługi student. Listy Gaz. Lw. 15400
1—2 POKOJE z kuchnią (gaz) poszukuje, koszty zwrócę. G. Lw. 16316
Z PEŁNOKOMFORTOWE pokoje z kuchnią (gaz) zamienie za 3-pokoje-wo pełnokomfortowe mieszkanie z gazem. Najlepiej okolica Strzyckiego parku. Za odstąpienie zapłaćę według umowy. Gaz. Lw. 15317
DAM mieszkanie za pomoc w domu kobiecie. Lwów, Leona Sapiehy 33, m. 8, Glac. 15369
DO wynajęcia pokój umebłowany za opł. Nabejaska 8, m. 8.
STUDENTKA medycyny dobrze sytuowana, poszukuje pokoju niekrapującego. może być z utrzymaniem. — Okolice Łyczakowa lub dobry dojazd tramwajem. Oferty Gaz. Lw. 15347
WYNAJMĘ studentem przechodzi pokój bez łózka i gazu, Podolskiego (Kolonijnstr.) 7, m. 1.
PRACUJĄCA panina poszukuje pokoju lub przy rodzinie z używaniem gazu. Tel. 395-80 lub Gaz. Lw. 15314
POSZUKUJE na mieszkanie pana z wiktami, ul. Jachowicza 16, drzwi 1. Interier, boczna ul. Kleparowskiej, v

Skoncentrowany
Czekoladki „EMPE“
extra jest lepszy!

BUCHALTERKA poszukuje komfortowego i niekrapującego pokoju — wejście ewent. z przedpokoju z używaniem gazu. Najchętniej w śródmieściu. Cena obłożna. Oferty Admin. Gaz. Lw. nr 15488.
PANI poszukuje natychmiast pokoju z używanością łazienki trzyko śródmieściu. Listy Gaz. Lw. 15435
DO wynajęcia pokój dla pana, wspólnie wejście. Jana Galla 11, m. 5.

NAUKA

NIEMIECKIEGO uczy najłatwiejszą metodą szybko, jedynie legalnie i fachowo: tyfko Głęboka 18, Od 40 zł. Ostatnie dni Wpisów na Grudzień!!
STENOGRAFIĘ polską, niemiecką oraz języka niemieckiego nauczają listownie Korespondencyjne Kursy Stenografii Lublin ul. Narutowicza 57 (sirytką pocztowa 109). Wyc